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Skryter av
Ørin-utbygging

Den meget kontroversietl.e utbyggingen av e[ve
deltaet Ørin får skryt av Direktoratet for Natur
forvaltning (DN). “Den nye løsningen vil, ha positive
virkninger på naturen i området”, skriver DN.
Samtidig åpner direktoratet for oI.jevirksomhet på
Svalbard. Mil.jøvernere reagerer med und’ring på
direktoratets nye holdninger.

Natur & miljø

innhold Direktoratet for naturforvaltning:
Drepende enighet
PoLitikere og opinion er kvel

ende enig, dermed ble det

ingen miljodebatt i valg
kampen.

Side3

DarLig teknikk?
Coop Norge befonner ikke
gronne kunder med bonus
poeng fordi det ikke er teknisk

muLig. Det er det i Sverige.

side 6

— ForferdeLig Leit
Skogeierforbundet er skuffet
over at Naturvernforbundet

sier nei til prosjektet “Levende

Skog”.
side 8

SLakter avtaLer
FriviLLige avtaler er Lite egnet i
miLjopolitikken, mener OECD.
MiLjoverndepartementet er
derimot svært fornoyd med
avta Lene.

Side 10

En grønn jurist
Juristen Anna Lindh samlet

den svenske miljolov

givningen. Miljosiden kan ikke
far fulirost henne nok.

side 11

BLir Bush
bærekraftig?
Gronne verdier kan bli en
screwbaLL i den amerikanske

presidentvalgkampen. Repu
blikanske partistrateger adva
rer Bush mot a ignorere miLjo
debatten.

Bildet viser omradet der Verdal kommune onsker industriutbygging. Dette inngrepet, i Norges mest uberorte og verdifulle elvedel

taomrade, skryter Direktoratet for naturforvaLtning uhemmet av. (Foto: Hatvor Sorhuus)

side 12 Side 4 og 5
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leder

To skritt
tiLbake
og ett
frem
Fra forste januar leste ar slipper

næringslivet ;i het ide el-avgift.

Arsaken er at uvervaknings

organet [SA mener dagens fri-

tak [nr el avgitt i industrien er i

strid med [OS avtalen. ESA har

gitt politiker re et ultimatum:

Enten mi iiiilust i ien begynne i

betale avgift, eller si mi også

resten av næringslivet slippe a

betale avgiften pa 9,5 ore pr

kWh. Regjeringen velger det

siste, men ifutge Dagens Næ

ringsliv blir lV(tilt(il elektri

sitet til oppvarniing gjeninnfort

fra 1. juli leste ar.

Uten avgift ja elektrisitet blir

det ikke lonnsomt a hygge Lit

fjernvarme. Derfor li,ir planer

om nye fjernvarmeanlegg blitt

lagt pa is i pavente av hva som

skjer hied el-avgiften.

Regjeringen skal ha ros tor at

avgiften på oppvarming hehol

des. Men at de velger i fjerne

hele avgiften fra forste januar

for dernest å gjeninnlore (leier

av den et halvt år senere er

unektelig bakvendt.

Siden lavere pris fører til likt

forbruk av elektrisitet, hur det

være et maI for regjeringen i

frita minst mulig. Det er mgn

grunn til at elektrisitet til helys

ning skal fritas for avgift, I Dan

mark betaler næringslivet avgitt

pa lys og varme, mens de har

unntak for elektrisitet brukt til

produksjon. Denne ordningen er

ogsa godkjent av EU.

Regjeringen har i avgift-spørs

malet gatt to skritt tilbake og

ett skritt frem, men det er fort

satt tid til a ta et skritt til.

Haga mener Norge trenger mer

kraft fordi vi forbruket mer enn

det vi produserer.

øvre Otta-prosjektet gir

mye strøm med minimale miljo

messige konsekvenser, sier Haga

til Gudbrandsdølen Dagningen.

Selv om saken ikke er drøf

tet i sentralstyret eller i

stortingsgruppa, gar den nye Sp-

lederen god for at partiet vil

støtte opp under ei større utnyt

Statens ForurensningstiLsyn (SFT)

undersøker Randsfjorden i Jevn-

aker kommune og Vilbergtjern i

Ullensaker kommune for dumpet

ammunisjon og avfall etter den

andre verdenskrig. Pa bildet ser vi

eksempel på ammunisjon obs

ervert pa bunnen nordøst for

Nordbytangen pa rundt 4D meters

dyp. Antatt størrelse pa objektet

er 30-40 cm.

Arbeidet omfatter blant annet

undersøkelser med miniubat og

hensikten er a kartlegge omfang

et av dumpet ammunisjon og av

FjeLLfLora i fare

WWF-publikasjonen “No Place to

hide: Effects of Climate Change on

Protected areas” ble lagt frem

under World Parks Congress i Dur

ban. Den viser at deler av fjell

floraen er i ferd med a forsvinne.

Av publikasjonen gar det frem

at klimaendringene pavirker art
ers levevilkar og tvinger flere til

ij [inne nye leveomrader eller ha

bitater. Over hele verden tvinger

endrede leveforhold arter eller

artssamfunn til a søke nye habi

ting av øvre Otta enn det som

det er gitt konsesjon for. Den så

kalte halve utbyggingen vil gi en

kraftproduksjon pa 525 GWh,
men i den senere tid er det fra

Lokalt hold satt fram krav om

overføring fra Breidalsmagasinet

til Raudalen. Dette vil øke

produksjonen med mellom 200-

250 GWh.
SenterparU [eder

Asiauq Haga.

fall, samt a avklare om dette ut

gjør noen miLjøfare for om

givelsene.

tater, men i fjellnaturen er det

ofte ikke flere steder igjen å flyt

te. Alpenes dronning, edelweis

sen er blant annet i ferd med a

forsvinne fra den europeiske fjell-

kjeden.

Ifølge WWF international star

lave fjell som Hochschwab, Rax.

og Schneeberg i fare for a miste

mange arter fordi fjellene ikke

lenger kan tilby fluktveier i høy

den.

— Jeg tror til syvende og sist at
media har et overtak pa polit il’—
erne og media har ikke vært
ærlrg interessert i miljø i
mange ar. Det er løo-t og fremst
SV og Venstre som kan vinne
at miljø blir en vaigkampsak. Jeg

0 tror nok de har lyst til å kjøre
det Irem, men at de ikke ser
noen apning i media, sier lodal
Jensen. Han er valgiorsker og
proid:ssor i statsvitenskap s ed
Norges teknisk-naturviteriskape—
lige universitet.

Slv om miljosaker ble ansett
som viktigere enn innvanclrugs
politikk ved valget i 2001, fikk
sistnevnte langt større oppmerk
somhet, I inmandringspolitik
ken er alle partiene mot Frp og
opinionen blir polarisert

— Ingen er mot miljø. For
skjellene ligger i prioritei-ing.

Dermed far man ingen ordent
lig motst aiider. Problemet for
niiljøbevegelsen i o eblikket er
at de ikke greier å mobilisere
niot en iniljøvernminister som
ser ut til a ore det godt. De
batten blir drept av enighet -

Tausheten rundt miljø i valg
kampen skyldes imidlertid ikke
mangel pa gode øg konfliktf) Ite
saker, mener Todal Jensen, men
for at disse skal havne høyt på
dagsorden uia en rekke ulike
iaktorer virke sammen.

— Mediene mi bli interes
sert, opinionen være bekymret
og partiene ma se at det er noe
å hente, sier Todal Jensen og
minner om at partiene ma prio
ritere benihardt li ilke saker- de
kjører Irem.

— MER Å HENTE

\dgforsker Bernt Aarclal er enig
i at medienes, politikernes og
velgernes interesse for miljø cm

1-lan forteller at riettstedet er
ikke—kommersielt, selv om de
haper å generere noen ne lesere
for Dagbladet pa nett.

har blitt avhengig av dramatis
ke og spekiakulæi-e nuljokat is—
troler som preger n het sbildet.

— Samtidig ser vi at de store
svingningene i klimaet som vi
stadig opplever, ikke fanger me—
dieries og politikernes interesser
til tross for at dramatikken er re
lativt stor, p:ipekd:r Aard:d.

— Blant velgerne finnes det
i hvert fall en viss miljointeres—
se som i liten grad fariges opp i
debatten. Mitt inntrykk — ikke
minst basert pa s are an:d) ser iv
velgernes underliggende hold—
niriger og verdier - er likevel at
det er grunnlag før atskillig stør
re fokus liii (lette temaet enn det
som er tilfelle. Kanskje (lei heng
er sammen med at miljovernet
ikke har de samme sterke “kli
entgruppene” som for eksempel
skole, skatt og mrivandi-ing?

Ved forrige valgkamp i 2001
hadde heller ikke NRK eller TV2
noen egne TV-debatter om miljø.

I
Hvor mange meningsfelter har DU cyperspace?

folk til å uriderskrive via SMS.
Mandag 15 september had

de 269 personer skrevet under
et opprop for bedre kollekti —

tilbud, registrert av Naturvern—
forbundet og Natur og Ungdom.
Lista toppes av oppropet for a
sette fri den burmesiske opposi
sjonspolitikeren Aung San Suu
K)i, niens 1 personer foreløpig

— TV SifiER IKKE DAGSORDEN

Professor ijoumalistikk ved Uni
versitetet i Oslo, Sigrud Allern,
inalyserte innholdet i mediene
og forteller at 6 prosent av ny
hetssendingene i NRK hadde
innslag m miljø. mens den til
svarende andelen for T\2 x ar
bare 2 prosent. Sels om dette er
langt lavere dekning enn tema
som skole, skatter og avgifter,
minner Allern om at en rekke
stridssporsmal overhodet ikke
ble nex nt i fjernsynskanalene,
for eksempel omstruktureri ng—
en av Forsvaret.

ljernsynet er ikke veldig
opptatt av fl sette dagsorden i
andre spørsmål enn de som to
neangis ende partier ønsker a ta
opp, men er mer opptatt av å
kontrollere deltagere og forma
tet de blir presentert i, sier
Allern.

har sluttet opp om oppropet
mot I_O og NHOs partistotte.

Alle som ønsker det kan
opprette sitt eget opprop, så
fremt de registrerer seg med
navn og mobilnummer— Alt
som er lovlig og ikke—rusk—
rirninerende blir akseptert, for
sikrer Thoresen.

ViL bygge ut mer av Øvre Otta
Åsl.aug Haga (Sp) sier ja til, en større utbygging av øvre Otta,
med overføring av Breida[smagasinet til. Raudaten.

Debatten drept av enighet
Liten mediainteresse og en miljøvernminister som ser ut til å gjøre det

godt, gjør at miljøsaker havnet i skyggen ved årets valgkamp,’mener

valgforsker. Men har media feilvurdert velgernes interesser?
AUDUN GARBERG
Natur & mitjo Buttetin

Dykker etter ammunisjon

Fo(o: 5FT/Sperre.

“NormaL” fisk
Prøver tatt av fisk fanget i Ba

rentshavet nær stedet ubåten

K-159 gikk ned, viser heLt nor

male strålingsverdier.

På oppdrag fra Bellona bLe

fangst tatt av Norwegian Sea

food analysert hos Nærings
iniddeistilsynet i Salten. for å
finne ut om eventuell stråling

fra K-159 hadde påvirket fis

ken. Proveresultatene viser et
Bequerell-innhold i fisken på

0,20 Bq/kg i fisk som bLe

fanget 29august, døgnet før

K-159 sank, og 0,23 Bq/kg i

fisk fanget 30august. Dette

er normalverdier for fisk i
riette området.

— Endringen er
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Skal et cli rektorat som ikke er
lrine,s instans uttale seg og ta
stilling i en stk som er ute til ol

rent! ‘g horing Leder I nR Sol

heim i Naturvcrnforbunclet rei—

gerer sterki ii at Direktoratet for
naturlorvilt dog (DN) roser Ver

dal kun ni ittne I ur sitt arbe d
med utvidelsen av havfleoni
radet pa Drm Nord.

SVÆRT GODT FORNØYD
— ON er svært godt Iornoyd
ned det arbeidet \ erckil kom

mune har glori for å lirnie n

løsning dr Itivneutvide Isen ccl
(lrm sord \ erdal. ON mener

at den nye losningert vil ha posi—
live virkninger på naturen i om
radet skr,ver direktoratet pa sin
li je in mo eside.

— Den somleser dette kan
mnskel ig tolke art ikke len -snn

annet cmi en klar stone til det
forslaget komtTmunen har pre
e nt cr1. Saken er lite til ollentlig
horig. DN stiir, etter det vi.
kjenner til, ikke pa hoimiigslms
len, sier Solhei ni, som mener
DN it eget initiativ gar

utby ggingslnteressenes c’rend
nar direktoratet uttaler seg pa
den imtaten.

Solheim skriver na brev til
direkte at el der han ber DN
rei le opp det ,nHvm.encle inn-
rykket art ik kelc nskaper.

— Vi vil i det lengste tro at

DN har gjort en feil i vmni ,ire. og
at en Ltgltg seriøs nstitttsjon ikke
kan la de;i bli staencle, sier han.

TAR IKKE SELVKRITIKK
Hør ON OrI cit f:il i denne

— Mii kan selvsagt cliskut
ere mi VI som et direktorat bor
ga ut pa denne maten. Samtidig

synes jeg det er viktig a papeIe

at vi roser de to tredjedelene av

elvedeltaet som er blitt spart,

ikke den tredjedelen som blir
ødelagt, sier clirektc,r for li)N5

nitturbruksavdeling, Ola Skauge.
Ifølge Skauge har clirektora—

tet hatt mange og lange disku

sjoner med \didal kommune.
— Nar vi ser at disse samtal

ene bar on oss fra 100 prosent

citfy l!ing til en brokdel, må det
være mi a være Iornoycl. Det er
for Os rig lorste gang jeg som by
rakrat er blitt beskyldt lor a være

for tidlig ute, sier han.

211 FUGLEARTER
Naturvernforbundet er, i tillegg
til å være svært kritisk til DNs
I renigangsniate, heller ikke ltke

begeist neI for utbyggingsplanen.
DN kjenner de enesta—

ende ki alitetemie ved Drm Nord.

med fl registrerte lugleirier

og flere andre llo)t rangerte ver—

clier. Delte største brakki iuuis
delt,iet i Midt-Norge er i tillegg

et spesielt rikt okosysteni. For

biologisk mangiold representerer
plane mi i rolig det mest alvorlige
av aktuelle nngrep i dette lan

det, sier Solheftit.

For en tid tilbake foreslo Syssel—
mannen på Svalbard F lopen som
lredet naturreservat. \\ Wl har
gjennomgatt den endelige tilrad—

ningen fra Direktoratet for

Naturforvaltning sedrorende

verneplant for Svalbard. De liker

mildt sagt darlig at Direktoratet

for Nat urlorvaltning i verne
forskiftene for Ilopen natur—
re,servat legger til et punkt som

apner før tillatelse til “etablering

av ni:dlertidig kamanlegg uientdr

stasjonsoniradet i forbindelse
mccl en eventuell letefase knyt
tet til petrolecimsaktis iLd i
l3arentshai et Nord.”

VIKTIG HEKKEOMRÅDE
1-lonen er ilolge \\ \VF blant de
viktigste oniraclene i planen for
nye vemeomnrader pa Sialbard.

— i anser det som meget
oppsiktsvekkende dersom recije
ringen pi denne maten legger til
rette for mulig framticlig pet
roleumsvirksomhet i omradet.
Dette er noe regjeringen har av
slått klart og tydelig tidligere. I
tillegg sendte olje- og energi-
minister Lmar Steensnæs ut en
pressemelding i slutten a aug
ust om at disse omradene ikke
er apnet for pctrolc’unmsvirl
somhet. Det knytter seg he
t) delig ruljointeresser til Sval
bard som i il være ulorenhg med
oljevirksoiiihet. sier direktør
Samantha Stnmth i \\ \Vls inter
nasjonale arki sprograni til
Natur miljø liulletin

[-jun legger til at Hopen er

sc’ncleles vkttg som’n hiomrade
for isbjorn og hekkeomracle for
sjofcigl.

DN AVVISER ÅPNING
Seriicirradgiver I lisabeth Jern—
qi ist i Direktoratet for Natur—

forvaltning (DN) avvi ser at de
tar stilling til a apne omnracle for

ut inning av olje eller gass i Ba
rentshavet Nord.

— I forbindelse med horing
av en verneplan i urclerer vi om
tiltakene som er onsket av olje—
direktoratet lar seg komhinere
med ccm i det foreslatte verne

omraciet, sier hun.

LAGRE OUELENSER
— DX har i sin tilrmdnmng vur
clert omridet rundt dem meter—
ologiske stasjonen som stir der
i ckig som stort nok til ‘i dekke
denne type anlegg og installa

sjoner. Dette omnradet inngar
ikkc’ i det foreslatte i erneom
radet, minner jernqi ist om.

DN har lagt inn en mulighet
for a gi dispensasjon til et mid—
lerticlig kaianlegg i sjøen uten
for stasjonsomnradet. 1-ler er pla
nen a lagre oljelenser og annc’t
nødvendig utstyr i forbindelse
med ei entuelle utslipp. Sjoom—
radet er for iii rig inkludert i
i erneforsl;mget.

— Det er ikkc’ er anledning
til a ec i bI ere inst il I asj oner eller
kaianlegg uten tillatelse fra Sys
selmnm:inen pa Svalbard. Konsek
vensene for miljoet ved en slik
c’tablerng i il da vurderes og de
store natuni erdiene i omriclene

veier tungt sierJennclvisl.

LAR SEG IKKE KOMBINERE
Leder Rasmus I linsson i \VW1-

papeker at er stor forskjell i aR-

tivicet pa en i m.’rstmsjon og olje
supplx base.

— Tutigt gods skal fraktes
frem og tilbake og man mi også
regne mccl mye skips- og hel!
kopte rtrilikk, Sier han.

I tillc’gg er dci snakk om
mudningi av kanaler i de grumi—
ne omraclc’ne rundi i lopen, slik
at storc’ bitter kommer seg Irtmn.

— Alt dette lar seg selvsagt
ikke forene mccl i enn. Det vil
pavirke dy reli\ et og rcdust’ne
i ernevercliene, sic’r I ltnsson.

I lan tnener Oljedirektoratet
lever totalt i sin egen i erden.

— De er hade i utakt mcci
sin egen statsrad og oljenæring
en. Ltten det \V’s.\l vet, mener
de store aktorenc’ i næringslivet
at dc’n tekniske ut’ iklingen har
løpt fra slike baser, sier I lans
son.

Krass kritikk mot DN
Direktoratet for naturforva[tning (DN) roser øde[egge[sen av det stør

ste brakkvannsdel.taet i Midt-Norge mens saken er ute til. horing, hev

der Erik Solheim i Naturverntorbundet.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miljø Bulletin

DN åpner for oLje-
virksomhet på SvaLbard
Hopen på Svalbard er foreslått som naturreservat, men i verneplanen

åpner Direktoratet for Natur[orval.tning (DN) for petro[eumsvirksom

het.
TONE MIKALSEN
Natur & mitjo Buttetin

0.1

Norsk Ornitotogisk Forening er ikke negariv til inriustriutbygging, men mener dette
omridet pa Fætiaskogen er et mye bedre attc’rnst,v (Feb: Hitvor Sorhuus)

NORGES BONDELAG

Vi kløper mer, bruker
mer — og kaster mer,

Her apner Direktoratet for naturforva[tning for oljevirksomhet. tFoto: Ann Kristin BaLto/Norsk Poiarinstitutt)

KST
MNDRE!
ikke la engangsgrIien
rorsopie naruen. Kjøp
orodukrer som varer
• arevis.
Kast mindre.

St.vener kommon.,
t.gavd.4ffig ,,non.eon
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I Danmark har man etter hvert
fatt et brukbart utvalg av okolo—
gisk kjøtt pa markedet. Utlord—
ringen har vært a f.i kundene iii
å velge disse produka’ ne fram

for eie vanlige kjottvarene de er

vant til.

KONKURRENTER

SAMARBEIDET

En reklamekampanje som rettet
seg inn pa kjøttdeig og kittt—
palegg. pagikk i ti uker, fra mars
til juni i ar, viste seg å være ef
fektiv. En rekke hut ikkj eder,
blant in:iei lotes. Bilka Netto.

Superllruøsen. 150. Fakta. Kvtc—
kly og Irma har by er for seg

kjørt kampanjer nied tilbud pa

okologisk kjøtt Kjedene har

kiort kampanjen en uke hver, og

ti lhudene har v æ mel innonsert i

En liten grønn khtver pa handle—
lappen gjør susen. Drar du sa
medlemskortet ditt gjennom le
seren blir det mer penger pa deg
som kunde. Et meget bra initia
tiv av Coop med doble poeng
for miljømerkede varer, mener
Ss enska Naturslsydclsforeningen
(SNE). Bakgrunnen er il sven
‘ke Cooø-hutikker i høst har
gitt kundene dobbelt opp med
sakalte MeciMera—poeng for mnn—

kjøp av milj ornerkecle produk
ter, det vil si produkter som er

kjedenes tilbudsaviser.
I løpet av ka:npanjeperioden

økte omsetningen med 50 pro
sent for paieggsprodusenten
Farre. med 23 prosent for kjott

merket med Svanen, LU-blom
sten, ISC-merket og merket Bra
MiljOval.

— IKKE TEKNISK MULIG

— Børdi’ ikhc dette verre’ en god
ide for Coop Nopje også?

— Det er en utmerket mate
å synliggjøre miljøvennlige og
økologiske varer på. Fra for vet

vi at synliggjoring bidrar til okt
salg. Som regel blir kundene
overrasket over hvor mye miljø-
vennlige varer de faktisk kjøper.
I noen tdfi.’ller blir kunder over
rasket over hvor lite de kjøper.
men begge deler kan jo aknsk

produsenten Friland og med 13
prosent for okoslakteriet Hane

Disse tre, som i utgangs
punktet er konkurrenter, sam—

være positivt, sier miljosjef Knut
Lutnies i Coop Norge.

Ivlen ifølge Ltitnæs har imid—
lertid ikke Coop Norge mulig
heter til si gjennomføre den
svenske belonningsmodellen.

— Vi har diskutert det, men
kommet fram til at det av tek
niske arsaker ikke er mulig a
skille ut kjøpeutbytte slik sven
skene har gjort De har en annen
butikkstruktur enn oss, sier han.

MIUØUKE I STEDET

— I 1v ei gjør deiv i stedet?
Vi har sakahe miljouker i

alle vare kjeder to ganger i arer.

arbeidet om kampanjen med et

budsjett pa om lag to millioner
danske kroner som blant annet
ble bekostei av Direktoratet for

fødev areerhverv.

VARENE BLE SYNLIGE

Suksessen blir forklart med at
kamp.in jun synliggiorde de øko
logiske kjottvarene i selvbe—
tjeningsdmskene.

Ett av problemene med pa
legg og kjøttprodukier er ti (le
synes darlig i btiiikkene. sier
prosjektleder ‘felle liossen ved

Vi ser at dette fungerer, for vi
øker salget av iniljovennlige og
itkologiske varer jevnt og trutt
Dette er for øvrig en irend som
gar igjen i hele Norden, uansett
hvilke markedsforingstiltak som
blir benyttet sier han.

Derfor far altsa ikke de nor
ske kundene en liten grønn klø
ver pa liandlelappen hver gang
de velger et øko—sitron eller en
rull sv.incrnerket dopapir.

Natursky’ddsioreningen er sa
begeistret lor det svenske initia—
i A ei at eIe ber Coop si ta det i
bruk i ille sine kjeder ov’er hele

Danskene falt for okokjottet nar de bare

ble gjort oppmerksomme pa det.

0 kologisk Landsforening, til
den danske næringslivsmtviseti
Borsen.

I tvdke gïoj’pe r er det som
Itoniller olmolngislm b;oii i Dem—

— Tall fra ,omal seitist tcittet
vart viser at det er en bred og
broget kunclegruppe. Det skyl
des blant annet at kjopsmottvet
er svært v ariert. Noen vil ha
okologisk kjøtt pa grunn av dy—
rev elferd. Andre vil ha bedre
smak, mindre pesticider eller
mindre niedisinrester i kjøttet,
sier liossen.

SATSER VIDERE

Forelitpig.har hun ikke tall for
hvordan omsetningen har vært
etter kampanjens slutt, men
konstaterer at det trengs liere
miktivteter for si holde pa de rela
tivt ferske bko-kundene

Vi har allerede flere ny e
prosjekter i stopeskjeen for
2004, sier hun.

Direktør Cmirsten Dci hjerg i
Friland 1VS er nattirlig nok godt
fornø) cl med en omsetnings
økning pim 23 prosent for sin be—
drift.

— Jeg hmiper og tror at kam
pmjefl har medvirket til apne
0) nene pa en del forbiukere nar
det gjelder okologiske prociuk
tel, slik at v ogsa pa lengre sikt
kan skape grobunn for et okt
salg. sier han.

Kaupa er nav net pa en ny nett-

butikk hvor du kan bestille mat
du \ mligvts ikke jinner i butik
kene

Mange som har sett land
brtiksminister Lars Sponhei ni
meske seg med et eller annet jo
kalt

j

)rndl usert landbrukspioclukt
pa T\: og snakket varmt om det,
undrer seg over hvor man kan
fa tak i slik mat hvis man ikke
er iandbruksminister. I butik
kene er den i hvert fall ikke.

Selv har regjeringen da ogsa

tatt til orde for at det ma bli kor
tere av stand fra lokale produ_
senlei og ut til oss fot-brukere. I
den nye nei tbutikken Kitcipa,
gillb\ n,i slik mat ut over det
ganske land.

— Kiupa er vn felles mar
kedsplmis. eller riettportal om du
vil. Her kmin alle med tilgang til

intemnett bestille bygdeproduk
ter og få dem hjem i for
teller Unn Jenny Utne Kvani i
Kaupa (5.

TOLV PRODUSENTER

I lolge Utne Kvai’n er tilbticlet i
tråd med regjeringens øtiske om

at verdiskapingen i landbruket
mmi fori’s tilbake til første ledd,
det vil si bonde’n, sa raskt og
ubeskaret som mulig.

Forei.opig har Kmiupa avtale
med tolv produsenter som kan
levere frukt, gron nsaker. kjøtt,
fisk. saft, syltetoy, kry deler og
diverse inclre sakalte by gdepro
duker. Noe som i praksis er alt
fra epleskrellere og skjærefjoler

til kokeboker og line trekasser
til den lokalt produserte eple—
niostkartotvgen I tillegg li :‘.nus

e’mivekirtonget og en rekke pro
ciukter fra .-(rne ltritimi i Lom.
Kravene til produkt ene ur at de
skal være lokalt piodusert og av

høy kvmilttet. En rekke av mat—
produktene er økologiske.

HYTIEKURVER

Skal du pa hytta i helga kan du

bestille en sakalt by ttukurv mccl
forskjellig slags innhold. Dc’n

plukker du OPP pa v eic’n fra en

miv I<miup.is fientestasjoner.
— Foreløpig har vi bare dette

tilbudet \7a!dres og Fyresdal.
mc’n vi vil satse pa a dekke flere
hr tteomrader etter liv ert, sier
litm

1-1v orfor vil folk kjøpe ost og
spekeskinke P’ internettr Ilolge
Utne 1Kv am viser rnarkecfsunder
søkelser Kaupa har foretatt av de
fleste I orbrukere ønsker mi vite

mer om maten var, hva den in
neholder, liv ur den er produsert
og av by cm. Smak er ogsa et v ik
tig silg5argument loi kaupis
urodukter. Forteller Utne Lv mi.

Økokjøtt økte 50 prosent etter kampanje

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mOte Bulletin

Også nisjeprodukter må markedsføres. En ti uker [ang rekl.ame

kampanje gjorde danskene både kjøttsultne og miljøbevisste.
— Det er mange forskjettige grunne til at

danskene velger okotogisk kjøtt, sier

kampanjeleder Helle Bossen.

(Foto: Okologlsk Landsforening)
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COOP-kunder beLønnes, men ikke i Norge
I høst har svenske Coop-kunder fått registrert dobbelt så stort kjøpeutbytte på med
lemskontoene sine hvis de har valgt et miljømerket produkt. Coop-Norge sier det
ikke er teknisk mulig å gjennomføre det samme her i landet.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & miljø Bulletin

Ny nettbutikk med nisjemat
Lei av Rema og Rimi? Nå kan du bestille lokalt produsert mat
på internett. Skal du på
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samarbeic prosjektet ‘levende
skog” ble avsluttet i ICNK, men
n. skal stand irdene for prosjek
tet ‘ idm- “Levende skog
i ineholde i 23 standarder tor
hærekraftig skogdrili og stiller
konkrete krav til blant annet
skogdrift, hogsticirm og gjenset—
ting av viki ige trær.

Naturvernlorbundet (NN\)
har deltatt i prosjektet “Levende
skog” siden 1c3C)7 og p siste
landstyrensotc ble prosjekte tatt
opp or ny vurderng. Liter strid

nnad i lorbunclet vedtok NNV
tilslutt å trekke seg ut av pro
sj ekt et.

— lissensen er at xi x il pr:o
ritere vern av skog og da kan vi
ikke bruke ressurser pa “Leven
de skog’. Smc forventninger til
sluttresultatet var ogsa en grunn
til ikke ci ga inn p3 nytt, sier
leder Erik Solheim i Norges
Naturvernforbund.

SATSER PÅ VERN

Hviojor vil den’ ikke lengre

vc:Ir med i “Levende skog’?
— Vi har ikke tro pa at resul

tatene av prosjektet vil innfh re
sultatene. Vi har lenge ment at
hcide standard g lorvalt n ing av
tor eksempel biologisk gammel
naturskog er for darlmg. Ogsa Ve
ritas ønsker klarere standarder
pa hva som er brudd og ikke
brodd, sier Solheim

Veritas er en stiftelse som
blant annet la mi 1 )llerer at stand—
ardene følges

Natunernldrbundet satser na
alt pa vern as skog. Mdci er at
4,5 prosent av produkt cv skog
skal vernes. etter natun-eniloven.

viktige trær.

i tråd med forskernes anbefaling
ax hva som er nødxendig for å
sikre livets mangfold i skogene.
I dag er bare i prosent av den
produkt cxc skogen vernet

SKUFFET OG OVERRASKET

Skogsjel Nils Bohn i Norges
Skogeierldrbund er bade ox er
iasi-cet og slsuflet over Natur
vernforhunclets ‘dtak.

Arbeidet med rex idere
standardene, blant annet for
naturskog, er akkurat. satt i gang.
Vi synes det er iorlerdelig leit at
Naturvernforbundet na plutse
lig har lxstemt seg tor å ikke bli
med i dette arbeidet, sier Bøhn.

Etter plucen skal revisjonen
vært Ltd ie lopei ‘av lc mms.ie halv-
ar 2004.
I KRANGEL

I juni for to ar siden kom det
første bruddet mellom Levende

relas”, var det viktig å vite hva
naturskog egentlig er og hvor
den lmnnes. Da Norges Skogeier
ldrbm.ind avviste dette kravet ville
ikke NNV å fortsette drøfting-

Levende Skog er et prosjekt for
et bærekraftig skogbruk i Norge
som ble avsluttet i 1998. Na
skal standardene revideres.

Prosjektet startet som følge av
økt internasjonaL fokus pa skog-
og miljospørsmal blant annet i
markedet, og norsk skogbruks
eget ønske om a forvalte sko
gen langsiktig og ansvarlig.

Representanter for skogeierorgan
isasjonene, skogindustri, myndig
heter, fagbevegelse, miljø, frilufts
og forbrukerorganisasjoner har
deltatt i prosjektet.

I vinter skrev N&M Bulletin at
bestanclen av firehjulinger (smci
traktorer under 500 kilo i egen
x ekt3 var doblei pa et halvt år.
Da skyldtes oknmngen høde ny—
salg og endringer i ()pulysmiings
radet lor veitra ikk s.mn All Ter
rain Vehiele-defi fl I sj mi (AT\’)

som disse firebjulingene faller
inn under. Denne gang kan
()pply smiingsradei fortelle at ([et

kun er nysalg som er arsaken til
økningen i besianden.

— FORFERDELIG

Dag Llgvin i Naturvernlorbun
det Finnmark synes økningen
,iv lirehjulcngenc er helt lorfercle—
lig.

— I-Tvil ke n næring i Norge
har en vekst pa 30 prosent 6-7

ar pa rad? Den som taper her er
naturen og norsk I rilultslivtrcs—
clisjon, sier liigvin,

ATV star tor All Terr:itn \‘ehiele,
en klasse som firelijulinger LO
ler inn under. 1juni koni lorste
utgave av rnag.isinet ATV Nord-
mc — et magasin som omtaler

kjøretøy i denne klassen. Opp—
laget er pa g soo og ni.mgac-snet

har hase i Alta.
— Vi har sett en økning i an

tall firehjulinger o har tro pa at
det kan være et marked for et
magasin, sier redaktør Øystein
Lolitid i ATV Nordic.

IKKE BLINDE FOR SKADER

NLiIILrniiCIc’ høt doku ,uentirt

atjcn’Iclm.-r skc.illcr flcittilen. Tar

d-r’ øpp ptïmblt’insm illcngtr knyi ut

til det?
— Det er en svært liten

Øy slem Loland er redaktør i
det nyoppstartede miagasinet
ATV Nordic som omialer fire
hjulinger. Han hevder det er en
svært liten gruppe som ødeleg
ger nai uren med firebjulingene.

—Jeg vet ikke hvem Lilcmd
sikter til, men det er noen grup
per som har lox til a kjøre ned
men i hand - blant annet rein

drmltsaniene ved Spalea øst for
Kvænangen. Men (le har kuttet
ut x armierk:ng ix kalvene for a
unnga å kjøre med fire-hjuling—
en rundt St. I Tans. Na tar de
merkingen pa høsten i stedet nar
de uansett skal hente dyrene,
sier han.

FORSLÅR TOTALFORBUD

Fn annen gruppe lilgvu nevner

er reindri fts,mmi:ene, nærmere be
stemt ved Lakkonjcirga x’est for
-\lta.

— De ta’: nå ut slaktedyremie
pa sonimierbeitet. Dermed har
de en mtndre Flokk å flytte til

gruppe som lager sporene i ter
renget. Det er de som med loven
i Lianden har rett til å kjøre ø\ er
alt i sin micuringsvirksomrihet. Vi
er ikke blinde for at ÅTV - som

et hvilket sotn helst annet kjø—
retimy, eller en hvilken som helst
utstrakt aktix’itet i utniark — kan
være til skade tor naturen. Men
det blir unyansert å si at ATV
som framkoinstmiddel skal blin
kes ut som en fiende av miljøet,
mener han.

TRAKTOR ER VERRE

Loland pastar at ned rett bruk
kan de laktmsk erstatte indre kjø
retøy soni er langt mer miljø—
tiendtige.

— De lieste kjøretmy og ar-

Dype gjormespor som gjør at nestemann

ma kjøre utenfor sporene fører til vifter

som enkelte steder er hundre meter

brede.

hostheiiet og klarer seg med
lærre kj øreturer. I )et te er to
grupper som er bevisst pa prob
lemene firehjulingene tører med
seg og som gjør noe med det,

beiclsredskcmp som brukes pa
barrn,mrk er langt tyngre enn en
LI \. et eksernpei pa det er tr,mk
toren. Det alene er en grunn til
at en firehjoling er et miljø—
vennhng Iramkoiiistmddel. I til—
leçg bruke.r de øgsci nye mindre
drivstoff enn en m raktor og lig
nende.

ET STOVELTRYKK

Lølcøid pastar at enkelte ATV
modeller ikke lager større av-
trykk enn en stovel.

— Vi som bruker ALL er like
opp t.mt t av ci bev, øen’. lj oe t som
alle csndme. Ingen kjøper en AR
for a rasere naturen, sier han

ølge Løland bruker (le aller
Ileste kjøretøy et pi triktorveier,

forteller [Igvin.
Norsk re indri is lam ids. for—

erming har loreslat t ci innføre
otallorbud mot å kj tre med

firehjuli nger på høst — og vinter—

beitet lordi naturen er svært s,u—

har på det tidspunktet.

BEGRENSE KJØRINGEN
Llgvmn tilloyer at eigjegerne kan
skyte og hente elg utenfor løyp
ene Det har de lov til i henhold
til motorferdselsloven lIan p,i
peker imidlertid at det er dok—
umenterm en del l<jøresor i for
bindelse med dette.

— IZlgjegerne kan begrense
kjøringen mer. Det gar an å part-
etc skrotten på stedet og bære
delene bort til nærmeste kjøre—
vei, sier ].ilgvin.

Naturi ernforbundet har
sendt brev til Miljove rndepcirte—
mentet hvor de mlcmrmerer om
nccturskadene som Iirehj uling—
ene fører med seg og skisserer
en rekke tiltak.

da. HREHJULINGER
Antall firehjulinger registret fyl
kesvis 31.06.2003. (TaLl i paren
tes per 31.12 2002.)

Østfold: 197 (151), Akershus
241 (190), Oslo 207 (154), Hed
mark 217(170). Oppland 188
(148). Buskerud 407 (317), Vest
fold 75 (57), Telemark 274
(212), Aust-Agder 354 (302),
Vest Agder 508 (439), Rogaland
374 (304), Hordaland 166 (140),
Sogn og Fjordane 104 (142),
More og Romsdal 198 (143),
Sør-Trøndelag 388 (333), Nord-
Trøndelag, 329 (312), Nordland
487 )426),Troms 379 (343), Finn
mark 1304 (1250), Svalbard 16
(17)

skogsveier og i gardsdrift.
— Fra i ar er det
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Organisasjonen for (tkt)nomok
.arn;irbd og utvil lmt.i (OECD)
har vurdert bruken av frl\ illige
i\ taler mellom industri o ni ilju—

mv11digheter i en rekke torsk el—
lige land. Konklusjonen er at
slike avtaler sjeldent gir miljil
furbedi nger ut ox er hva som

uansett ville ha skjedd. Malene
blir rett og slett satt tor lavt, fordi
myndighetene ikke har tatt seg
tid til i gjennomlore grundige
anal) ser pa omradet for de set
ter seg ved lorhandltngsborclet.
I realiteten er det nærmgslivet

— ar erfaring fra avfallsorn
radet er at slike avtaler er vel
lungerende og nyttige virkemid
ler, sier a clelingsdirektor Ellen
C) ELirnbro i bldjoverndeiirte—
itientet

I cm lrlvillige avtaler om inn
samling og gjenvinning ax cr11-
ballasjeavlall ble inngått mellom
departementet og næringslivet i
i bQ5. i alene ble rL’ idert i var
og undertegnet av iiuljoverii
minister Ilorge Itrende.

— Norge er et lite land med
ii\ ersiktlige bransjer. Det har
kanskje ort det enklere å få til
gode avtaler, mener l-lambro

— 01 CD-mo;morr&n an tyde v
at niu let mm li frivillige uvtulev ci 0

rio n,go lii in fl dt med enli el re no
rtmiçei; heller enn djci best mnuliç
mesu hat for ntihjiiet ?

— Det har helt klart ikke
x ert hensikten med vare as taler

as f,llsoniradet. Vi har sitt oss
ned for i linne den mest eftek

og ikke i tyndighet ene som set
ter milene,

Et annet problem er at
mange bedri tier sniker seg unna
I u’ph i ktelser og lar andre i bran
sj en be til e milj utiltake ne.

DÅRLIG ØKONOMI
Den utstrikte bruken av si ila

ti ler skyldes i to Ige rapporten
at miljiimyisdighetene ursoker
a unnga å rnatt e gj ore klare pri—
om iteringer mellom riljo og
indre hens n. Avtalene er laget
for i minimere miljupolitikkens
kostnader pa bedriftene. Likevel

er den økonomiske ehlektivite—
ten v ed slike avtaler generelt lav.

0 v e losninge n pa avlillsprob
henTet.

I lambro vi ser til at malene
!or nnsa:nlmg og gjens nning

av emballasje ligger lior ere i

Norge enn drvlaget til et nytt og
strengere I tJ-direktiv pa on
radet.

I .n ekstern evaluering av av
talene om innsamling og gjeil

konkluderer ( )t CD De lurer
ikke nodvendigvis td at tiltakene
blir billigst mulig og er i tillegg
dyre a admnn st re re. Skatter, av
omier og kvotebandel slar knoek
utit jn avtaler i økonomiklassen.
Frivillige av taler kan niidleriid
in nebæ re lave re kosinader tor
bedriltetie enn tradisj onell re
gulering med ut slippskimnse
sjuner.

BLIR OPPFYLT
En positiv side ved frivillige av
taler er at de ofte kan settes i
verk raskere enn andre virke
midler. Dessuten ser av talene ut

til å bli opp1 yli i de lieste i ilfel—

vi nning av eniballasjeav fall har
da ogsa gitt dem godt skussmal.
Det har imidlertid vert et prob
lem at enkelte bedrilter sniker
seg unna forpliktelsene. Ham —

bro mener probler.iet med
gro ispassasjerer ville vært
simil:ue niv a med en forskrift,
mens man lettere kan tette smut—
tltullene ved a bruke en avgift.

ler Ol .( D har studert, selv om
myndighetene i enkelte tilfeller
st illtiende aksepterer brudd, for
eksempel nar det viser seg å
være dyrere å na malene enn ttd—
ligere antatt

()LCI) avslutter rapporten
med en rekke anbefalinger til
miljomyndighetene. Dersom mi

villige avtaler allerede er tatt i
bruk bor myndighetene vurdere
om de fungerer tillredsstillende
og hvorvidt riset bak speilet - lor
eksempel a innfore en avgift ved
brudd på avtalen - er troverdig.
Vurderer man nye avtaler bor
man forst utrede hva som v il
skje I de kommende ar uten en
dringer i politikken. Man bor
samtidig vurdere alternative los—
mriger som enten kan supplere
avtalene eller være troverdige

trusler mot brudd pa avtalene

NORSKE AVTALER
I Norge ble fem frivillige avta

ler om innsamling og gjenvin

ning av embal.lasjeavfall inngatt

mellom myndighetene og

næringslivet i 1995.

Miljøverndepartementet har

ogsa inngatt en avtale med

aLuminiumsindustrien om at de

prosess-baserte utsLippene av

kLimagasser skal reduseres med

55 prosent per produsert tonn

aluminium fra 1997 til 2005.

Dessuten ble prosessindustrien

første januar 2002 fritatt for av

gift pa sine utslipp av S02, mot

a innga en frivillig avtale som

forplikter industrien til a redu

sere sine utslipp med 5000 tonn

innen 2010. Regjeringen har

ogsa inngatt en avtale med

elektrobransjen om redusert

bruk og utslipp av SF6. Bare den

norske avtalen om S02 er nevnt

i OECD-rapporten.

Svenske miljovernorganisasjo
ner er bestyrtet over niordet pa
utenriksminister Anna Lindh.
Lindh var miljov ermninister i
perioden ibO4—)S.

— Vi I inner ikke ord for var
sorg og vart sinne over denne
ugjerningen. Mordet er et kniv
hugg mot selve demokratiet, sier
generalsekretær Svante Axelssun
i Svenska Natursky cldsforenin
gen.

KUN NSKAPSRIK

Ifølge Axelsson var I.indh impo
nerende i de arene hun var
milj Os ernnhinster. Først og

lremst gjennom a være ss ært be-
lest og ktinnskapsrik I alt soni
hadde med hennes første niinis—
terpost i g)ore, men ogsa som
en politiker sum tok seg tid til
personlige samtaler.

— Hun lyttet interessert og
hadde stor s mpiti for n’iiljo

or0anis;i-Jonene, ser han.
— Vi som tror pa engasjert

simfunnsirheid ni ikke gi opp.
Det er den beste maten vi kan
hedre henne pa, sier Axelsson.

GRØNN JURIST

Også svenske Greenpeace erkl
ærer dypt sivn og synspati med
mennesket of politikeren Anni
Lindh.

— I-Jun var en av de mest re
spekterte ss enske politikerne.
Som engasjert miljosernminis

ter og .lurist var hun sentral i

ferdgstille den samlede svenske
mniljolovgivningen. sier general

sekretær i Greenpeace, I.ennart

Daltitms.
Daleus arbeidet selv i Riks

dagen i denne perioden som
raclgiver i mil olov ssporsmal

— Vi hadde mange koniron—
tasjoner, men bort var en person

sol’n alltid sa mennesket bak ue
nigheten. Etter hvert ble hun en
personlig venn, sier han.

ÅRENE ETTER RIO

Ogsa Anna Lindhs internasjon
ale engasjemneilt \ iste seg tyde
lig i nidiipolitikken. Ikke minst

fordi hun var rniljovernmninister
i irene etter Rio-koneransen. i
perioden da alle de fine ordene
i Rio skulle bli virkelighet og

praktisk politikk, mener Dale—
us.

— 1-lun var selv en gammel

aktivist fra fredsbevegelsen. jeg

tror nettopp hennes bakgntnmm
som engagert orgmnisdjonsmen_

neske izjorcle at hun kom svært
godt ut av det med miljobevegel
seil. Hun visste Irs a organ Si

sjoner sir. by orclin de fungerer
og liv om viktige de er k)r sant

lunnet, sier hin.

OECD sLakter friviLLige avta Ler
Frivillige avtaler mellom industri og myndigheter er populære, men

gir minimal.e forbedringer av miljøet. Ikke er de økonomisk effektive

heller, konkluderer OECD.
AUDUN GARBERG
Natur & miijo Buitetin

Svenske miLjovernere sørger over Anna Lindh
Anna Lindh var en av de mest respekterte svenske politikerne. — En ansett miljø
forkjemper, en tidligere aktivist og en personlig venn, sier generalsekretær Lennart
Dal.éus i Greenpeace.

JENS P. TOLDNÆS
Natur & mitto Buttetin

Strå[ende fornøyd
Frivillige avtaler fungerer svært godt for innsamling og gjenvin
ning av emba[l.asjeavfaLl. mener Mil.jøverndepartementet.

Renirordnirigen for plast er en konsekvens av frivittige avtaler mellom
Mitiovernclopariirrneniem og næringslivet

Svenske miljovernorganisasioner er bestyrtet over mordet pa utenriksminister Anna Lindh. Lindh var miilovernminlster I perioden

1994-98. (Foto: Sociaidemokraterna)
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Miljodebatten hlomstrer opp i
USA, hvor demokrater og mocie
rate republikanere ypper til strid
niot jident Bush. Et av sarn
menstotene angar ut nevnelsen
av ny sjef [ur det anierils,inke
forurensningsi ihynet (EPA). Di
rektør Christirie lodd Whitman
trakk seg i protest i juni etter
gjentatte nederlag mot de kon
servative i llush-administrasjo
nen. Ni har Bush nominert gu
vernør Miuhael 0 Leavitt iUtha
ti stillingen. l_eavit i har lite po
sitivt a vise til i mii jøsaker og dc
li il ikrateiie vil utnytte horingene
av ham i Kmireen tor det dc
er verd.

liraket har allerede tartet. Se—
natur l-lillarv Roclh i in Clin ton
rue r med a blokke le m)mina—

s[onen av Leavitt i protest mot
llush-administrasjonens hem

I skyggen av andre verdeushe—
givenheter i radte den sakalte
Cartagena—protokollen i kraft li.
september - ett er at ni alet var
nadd om gocikjenning i proto—
kollen i minst 50 land.

Forhandsnifornieri euityk—
ke
Cartagena—nroiokollen er opp
rettet [ur å besk) i le biologisk

nielighol d av info rrnasj on o ni
luftkvaliteten etter te rrorangrep
ene mot \Vorlcl [rade Center.
Clinton sier til New Mirk Times
at dette er en alvorlig sak, ikke
bare for miljøet. men ogsa for
tilliten til myndighetene.

(]inton er medlem av komi
teen som skal arranggre boring-
er av den nye l:PA.—sje[en. Det
gir senatoren mulighet til å tre—
nere hele prosessen og dermed
tvinge frem en ny kandidat.

LIBERMAN-MCCAIN

Ogsa presidentens egenradge
klimapolitikk møter motstand i

kongreen. Deniokrateiijoseph
Libern.in har sammen med re—
ptiblikaiiereii John McCain

fremmet et lov forslag om å re
gulere utslippene av klimagas—
ser. Liherman er en av ut for
drerrie i kampen om a bli de
mokratisk presidentkandidat
ved valget neste år. De to sena

mangfold og helse mot eventu
elle farer knyttet til genetisk mo—
cli fiserte organismer (C IvlO).
Protokollen skal sikre et juridisk
rammeverk for handel med gen
modifiserte organismer pa tvers
av lanclegrensene, og den ble
vedtatt opprettet i igqs som et
stippleinent til E\s konvensjon
om biologisk manfolcl (Rio—
konvensjonen) :ra i i.jdJ

Siden suppleinentet ble en
del av konvensjonen lor biolo—

torene fremmet forslaget bare
seks dager etter at kongressen
ble satt i januar i år, i håp om å
holde saken varm i hele den to
år lange kongressperioden.

SVAKT PUNKT

Forslaget skulle ooprinnelig
stemmes over som en del av

energilovgivtii ngen, men blir n

tatt opp til egen avstemning i Se
natet. Det er forslagsstillerne vel
dig glade for, fordi de far enda
mer fokus og grundig debatt om
emnet, forteller Curi Bang ved
Ciee ro Senter for klirnaforsk
tung. Hun arheider med en clok
orgrad om kl imapolitikken i

USA sannnenlignct med Norge
og Tyskland. Hang forteller at
amerikanere flest ifølge opini—
onsmalinger tror pa menneske-
skapte kl:maendnnger. men selv
om det ikke er noe sterkt press
for a endre politikken.

Bade demokrater og repubh

gisk inangfold i 2000, har 103

parter i Rio-konvensjonen un

derskrevet Cartagena—protokol—
len, og 57 har na ratifisert den.

Ifølge regelverket gitt i proto
kollen. kreves sakalt forhands
informert samtykke før forsøk
eller handel med gerimodifiser
le organismer kan skje.

— GRUNNLEGGENDE SKRIfl

— Dette er et grunnleggende
skritt i retning av fiedre global
overvaking av (ddlO, Vi trenger
dette for å ktinne utnytte fordel—
ene ved b;oteknulog og pa sam
me tid redusere risiko for m1jo
og helse, sier LUs mdjokommi
sjonær Margot Wallström.

Hun understreker at ikraft

kanere anser miljø som et av den
sittende presidentens svakeste
punkt. Mil1osakene appellerer
urst og fremst til velgere pa Ost

og Vestkyslen, og kan hdra til a
sikre deinokratene flertall i sä
kalte sving-stater.

— Bush ser ut til a ha gitt

°PP velgere som er opptatt av

miljø. Maten han snakker pa ap
pellerer mer til folk i Midivesteri
konkluderer Bang.

Det har fatt den repulilik
anske partistrategen Frank Luntz
til å rope varsku. Tidligere i Sr
ba han republikanemne om il

myke opp sprakhruken i miljø-
saker. Han ber sine partifeller
oni ä snakke varmt for investe
ringer i miljoteknologi og be
skyttelse av nasjonalpam ker og
skoger. samt endre ordbruken
fra “global oppvarming til kh—
maendringer” ug omtale seg selv
som “naturvernere” i stedet for
“miljøvernere”.

tredelsemi av Cartagena-proto
kollen sneseIt vd vare nyttig for
utviklingsland som ofte ikke har
ressurser t:l selv a gjøre risiko-
analyser omkring bioteknologi.

Partene i Cartagenaproto
kullen skal etter planen møtes
til sin første konferanse i Malay—
sia i februar 2004.

PARALLELT MED EU-REGLER

LU har nylig vedtatt et strengt
regelverk for genmodifisert mat
og dyrefør. LU-kommisjonen

antyder at LU-reglene for han

del med UMO vil tre i kraft sent
denne høsten Innenfor de nye

reglene ligger blant annet for
handsgodkjennng, merking og
grenseverdier.

Aria:onas forsvinner, I lurt dlet
for? Javist, mcmi ni er det verre

enn pa lenge, forteller daglig
leder Lars Løx old i Regnskogs—

fondet

— Avskoig:igstallene for pe
rioden august 200 til august
2002 var om lag 40 prosent høy
ere enn året lør, og de nest høy
este på 14 år, sier Løvold.

Ifølge Lovolcl forsvant 25 400
kvadratkilometer regnskog i lop—
ei av perioden.

I klimasammenheng er
utslippeneav CO knyttet 1:1 at —

skogng i Ama:onas i 2002 be
regnet til døO millioner tonn
karbon. Dette utgjør om lag tre
fjercfedeler av Brasils lot ale kar—
honuishpp. sier han.

fiovedarsaken til den store
øknimigen i avskoging er sann

synligvis soya-dyrking.
Soya er blitt et stort eks

portprodukt for Brasil og pro
duksj dine li medføre r omfattende
avskoging. Mange av de store
kvegeierne satser pa soya na, sier

Løvokl.

Det norske statsbesøket til Bra
sil i oktober, med kongeparet i

spissen, omlatmer ikke Kong I-la
ralds svoger ErI:ng Lorent:en og
hans selskap Arac ruz. l.orenm:emi
sel\ har reagert pa dette og hen-
vendt seg til I Jteiiri ksdeparte

mentet om sasen. Regnskogs

INDIANERE BEDRE ENN VERN

l.’rolig er indiansk bosetting det
som i størst grad hindrer avskog—
ing i ,tmima:onas Det går nemlig
betydelig bedre i de regnskogs

oniradene som er bebodldl at in—
diane re.

— Avskugingen i de inclian

ske omradene er pa om lag en
prosent Td sammenligning er

tallet om lag 17 prosent i -Ima

zonas generelt forteller Lovuld.
En annen skogkategori i

Ainazonas er dle føderalt verne

de 0 mradld ud, dlet vil si mil ur

resenater og nasjonalparker. I ler

er avskogingen om lag 2 pro

sent, dem il si dobbelt så høy
som i md iamieroniradlene,

I sakalte dlelstathge sernedie

oniracfer fungerer vernet enda

darliaere. lier er avskogmgen liii
hele 1 prosent.

— lillene viser at de omfat

temide oidiane rreservatene i Bra

sil utgjor en viktig bmrriere mot

avskoging. Trolig fordi de er be-

bodd og fordi Indianerne har fatt
offisiell anerkjennelse for sine

rett igimet er der. Naturreservatene

forvaltes sunt dle var ubebodd og
aldri skal brukes av mennesker.

fondet synes komigeparet har

handflet lurt.
— Vi mener det er rikt i g av

kouuepaiem a ikke besøke et si
omsiridt selskap som Aricruz.
Loreni:en (imiemerer ikke i selve
Ania:onas, men i den meget
armrfke At l,interhavsskogei som

VRIENT FOR LULA

— Brasihs susuiiiilcmulrritushi Itre
sidcn( Luus Jgrmai si Lulu da .Silva
hdtr sittet ved1 makn-n i om lag cl

dr nci. I li ordan toklcm han 00/JO—

tølonl rtmgeJme i Amon 0 as?

— I lan har en vanskelig
igendi fordi han skal skape so

sial utvikling og oppfylle løftet

om “null sult’ og sanitidig be—
t are markedets tillit. Lula har

satt inn mange dyktige folk ia

miljitsiden. men det er fare for

at. langsiktige miljø— og urfolks—

hensyn kan bli ofret for mer
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samlet mot UR idet vern

av Trillumarkal Rollag
fjell, skriver Drammens
L ende.

ØNSKER SFT
Rrf i 11Iemark ønsker a
hytte statlige 015)11 til
Grenkind Overst pa
on skelL ta st ar Stat e m
lorurenstiingst ilsyn,
melder NRI<

STAALESEN

I ‘orl,it ter Gunnar Staale
sen far NI 0 oprisen
2003 av \attlrvern
forbundet I lordalancl
for sitt engisjeneot hor

byhane i Bergen.

EL-AVGIFT

Na’ringsH et slipper å
betale el-avgift fra første
januar nest ar. Men I ra

rst e juli ina iærings
livet betale av cilt tur
elektrisitet til opp

varming, skrtx er Dagens
Næringsliv. Avgiljen pa
opp aritu ng blir be
holdt for å unngi at
annbaren varme fra for
eksempel bioenergi
taper markedsandeler.

KOSTHOLDSRAD

Ni havner i Nortflancf er

kraftig forurenset av
mil jogiitiir og nye kost
buldsrad er innfort,
skriver Aftenposten.
Verst er situasjonen i
I -lermin gsvær, Svolvær

og Sandnessjøen.

GAUSTAD

Ltbyginge n av skoi
legg og hytter til mer
enn to ttm Il eirder kroner
ved (tttadt i)j)Cfl er
igang, melder Varden.

3000 MÅL
Lenger sør iTelemark
foreslar ly Ikesman t tett a
verne .3000 maI nat tir
fordelt pi 29 frilufts—
onirider i Bmihle. Kra—

gero og Porsgrunti.

RISIKO

Ute nriksdepitrt e ment et

har finansiert opphug—
ing av mtomtntbimter na

Kohi i flere ar. Stortinget
krevde at det ble utldrt
risikoanalx se for opp—
hugging, men det over
lot departementet til
russerne, skriver Aften-
post en.

SUNT

()fsologisk mat er sun—
nere enn annen mat
viser en undersøkelse
fra det cl;mn.lce i icle
vareministeriet. Okolo—
giske nemti irer irmnehol—
tier mer av stofiet flavo
imoitle r som smnnsy nlig

vis st) rker menneskers
lorsx mr mot gi ltst ofier,
skrver Iterlinske Ti
dende

VAN NKRAFT

Landets annverk teore
tisk kan bidra med om—
krmg en temnawatt-rime.

Nar vannverkene
likevel repareres etter
liomskatlene i sommer,

bor min xurdere a in
stallere turbiner. sier
stortingsrepreserit ant
Ingviltl \“aggetm ivlalvik
(Sy) til .tdresseavisen.

BILLIG KRAFT

Prisen pa armepumper
halveres. Hos I dektro—
kjeden Lxpert koster de
na ned mot i 3000 kro
ner. mens kotikurrenten
I Jkjop varslur priser pa
mellom 10 000 og 15
000. Det er halvparten
ax hx a slike varmepum
per kostet tidligere,

skriver Dagsax isen.

HYDROGENKRAFT

De forsti’ delene til Hy—

dros kombinerte md—
og hvdrogenkraitverk
ankom Utsira med hat

7 se pteniber. Lo x md
moller skal nå settes
opp. Anlegget skal stO
ferdig i desember og
forsy ne ti husstander
tited kraft aret rundt.

GASS FERG ER
bet3- n e gassierger skal
bygges pa oppdrag fra
rederiene Stavangerske
AS og IISI). Oppdraget
til en xerdi av 1,3 mil
lioner kroner avhenger
av at rederiene far kon
sesjon pa to fergesmm

btnd i I 5 ar. skriver
Smax anger Aftenblad.
Sainfe rtiselsministeren
er positivt i nnst dt.

TVINGER SEG FREM

Grasonen i Barentshavet
kan tvinge frem et

norsk—russisk pet—
mi i le u inss, in i i rbe i cl, rne I—
der NTB. Russerne tror
omraclet innehof tier ver
dens største gassfelt. og
vil inn i løpet av fem mr

TRIKSER

Selskapet Plastretur
oppgir at 58 p’nt tv
plasten blir energigjen—
vunnet, men mye ix
plasten brennes uten at
all energi utnyttes.
(;fenvinrn3ggriden er
ikke 5$, men 45 pro
sent, skriver nett teclet
I orsknitigno

PIGGAVGIFT

Oslo kommune bor
gjenmnnlore avgiften pa
pmggdekk, mener Sam
ferdselsdepartementet.
Bruken ax piggdekk
økte med nærmere 50
prosent i fjor. etter at
avgiften ble fjernet, mel
der NRK. Naturverti
forbundet oppfordrer
departementet til å
brtike tvang for å få av
giften tilbake.

kommeiitar

I 1904 sa de demokratiske
milj imot’ganisasj onene samste mnt
mmci til EU, mens det flimrerte ix
tilhengere i liellona. I (lagens
gry ende EG-debatt er famiciska
pet langt fra Itke oversiktlig. Bare

Nitur og Ungdom (NU) har hit

til ufeflt att 5it t flei—stOidpUnkL

fra IOdt4

Na apnem lanclssty et i Nor

ges N;iturverniot’bund (NJNV)

for LU-tlebatt i organisasjonen.

Bakgmunt3en er et xedtak ira

limnclsmnimtet i jtini som slo fast at
man skal “Setta i gang

skxtler iig’mi’beid i org.inisisjo
flen p3 konsekvensar av [OS-
og cii cx entuelt I iL—medlemskap
for ii’iiljopolitikken i Noi’eg...”
Na er det opp til generalsekre

tæren mi legge mcm et lomsalg
hvordan debatten skal foregi.

FORANDRING - ELLER IKKE?

I ‘lere mitiij iiorgiiiisij ille r t’et ter
na fokus mot Norges fiirliolcl til
lirusse I. 1 ramtiden i x mmc hen
der (FF0 -l har markert seg mccl
en rapport ned svurt positiv
omtale ax Unionens miljopoli—
tikk. De mener I iU er “... hoved
drivkr.mftcn i utviklingen av
norsk milt olovgivning gjennotlt
I OS-is talen.”

Liiicimotet i NU sa i i 989

nei ml norsk medletnsskap og
det stantipunktet holder organi—
smsjililen fast x’ed. At mifjotlol
i ikken hl:r st aclig bedre bjelncr
ikke nir gevmnsten spises (illi) av
stadig økende forbruk. titener

NU. Il i i lgc ungtlomn sorg in La—
sjonen er det “... umulig a kom
bmnere en betydelig reduksjon av
kliniagissuislipp og annen for—
Lircnsning mccl en lherili-ermn

mx ercfenshtndeten. hvor hen—

synet til fri fly t og økonomisk
vekst stir øverst pa prioritenngs—

listen.”
NUs argunietiter er svart lik

argumentene Iri folke, st cm
ningcn i 1994. Og en av de
x :ktigste i rontlmnjene i den nye

clebitten vil dreie seg om nett
opp hva som har skjedd - eller

ikke skjedd - sitien orrigc iv
stermimimlig Tilhengc’mnc’ iv t ti vil
bruke utvitlelseim ost over og alle
nye grønne vedtak I ra Brussel
for alt tid er verd - og el så det
- til å lortcflc at sittmasji men i dag
er svart så forskjellig fri situa
sfoncn i 1994. Mcd ipnineen
mot øst kan ikke l.U lenger be
riktes om en mikmtntifsltibl).

i.jil( )nen er blitt alleuropcisl5og,
tx inger nye medlemsland tml a
rydde opp i gmnile mniljosyncler
og on tlm mc st i-ei ige regler p1 om
raciet.

Motstiticlerne vil pi sin side
hes (le at 1 I slett ikke li mm for
mcl re t seg i sitt gruni ml e eget cl e
esen. De vil ymse til spii:’s:nil

om demokrati. okotionink vekst

og bensy net til dii tmecf j e ser
den

TA STILLING ELLER IKKE?

I Nmturx ernforbundet har min
fore fopig ikke bestemt seg om
lix on idt iiU—cL’btt ten skal ende
O) i et ja eller nei-vc’cltik tI
iior’-l< necilenisslsip - i)esuten

er det uenghet om fici-\ ecftaket
lrm l.indsntiitet i 1°91 bortsitt er

gy lclig. I ti-saken er udlsett kon
tim ix ersiell tlok til at et cx cnti.ieit
nytt x ecitak vil bli møtt mccl ut
melde sel’, akkurat som for i in
rmge I nlkeavst emning. Dessuten
im’gumnentener enkelte ntm cl at or
gmnsisjoneri kan gjøre seg nler
interessant i en kommende I At-
debatt dersom nttn ikke har

mlgt side.
Pi de mi indre fløy cmi stmr de

som ser det som sefx sagt at for
bundet tar stilling. NN\s rolle
er i ta stilling til kc ni ros emsi el le
saker - ikke minst nar de cm si
pass bety tirsingsf Ulle soni spom’s

nimlct oai medle:iissfp i Den

1 unopc’xske Utmmoimcn.

NEI
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kalenderen
29. SEPTEMBER -3. OKTOBER

World CLimate Cliange Confe

rence, Moskva

www.wccc2003.org

6.- 10. OKTOBER
InternasjonaL miljojournaList

konferanse

Sted: St. Petersburg, Russland

Arr: International Federation of

EnvironmentaL iournalists

www.ifej.org

14.- 15.OKTOBER

Naturgasskonferansen

Sted: HoLmenkollen Park Hotell

Rica, Oslo
Arr: Norsk Petroleumsforening

17. - 18. NOVEMBER

B i ob rense Ida gene

Sted: Grand Hotel Terminus,

Bergen

Arr: Norsk Bioenergiforening

TIf: 23 36 58 70

www.nobio.no Ituddy h:idd’ premiere 20. aug
ust, og har allerede pas’rt
100.000 besøkende I il men har
fått glitrende kritikker i norsk
og uletllandsk presse og Ltflnit

re puhlikumspriser.
liudily handler om Kristoller

so ni bor i la liektiv og jobber
Som pl:ikitl<listrer. Pa ritiden la
ger han v:deodagbok med kaos—
pisene Geir og Stig lage. Video

NflUi t ene hIt r Vist Norges flest

ppulærc talksbow, og Kristof—
fer tar av Han ma skjerpe seg ler
ikke å miste det som betyr mest.
Etter hvert aller han for I lenri
ette som er sammen med infor
nsa9on-konsttleflien til liellona.

Direktør .\rne- Inge Chris
tophersen i Initiativ Un ivers:il
Media anslar at rellame erdien
for Bellona i Buddy ligger mel
lom 100 000 og 500 000 kro
ner.

— EL-BIL MER TRENDY

Det er vanNkelig å arisla eks-
takt hvor mye rekIinte erdien
for liellona er, men det kan bli
mer trendy å kjøre el—bil pa
grunn av Buddl. bor de:n som
har miljitvern i bevissthet kan
filmen lore til st de gar til det
skril tet at de handler produktet
li irdi folk snakker om at el—bil er
kull. Dessuten treller liellona
malgruppen godt i og med det
er en 1dm for unge all, sier
Christ ophersen.

HAR IKKE SE1T FILMEN

Det var i fjor var at produ—
sentetie av lilmen eni ret Bello—
nas kontor presenterte storyen.

— Vi hadde ingen hel enke
ligheler med å bidra niecl rekvi—
sitter, sier Jens liugge i Bellona.

Han ille) er at de ikke hadde
noen ide om hx ilken hype den—

ni’ filmen skulle fa da den ble
slitppu’t. liug,ii: har ikke selv sett

lilinen. men synes det er kose
lig hvis de blir positivt fremstilt.

—E i’klø m ‘bra ltsjen ansla r a

i eklconi’vcrclii’n I i,ggt’r on ‘ham 100

000- 500 000 hronei:
— Ja, da or den vel det,

smiler Bugge fornøyd.

Buddy med BeLLona
0

Havard Bakke

spiller Beltona

medarbeider. Her

er han sammen

med Pia Tjetta

som spiller hans

kjæreste Henri

ette.

(Foto: Filmweb)

I fil.men Buddy spi[Ier Håvard Bakke BeLLona-medarbeider og
suser rundt i eI-bi[. Det har trolig en rekl.ameverdi som til.-
svarer et sekssifret bel.øp.
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